EDITAL 27/2021

António Joaquim da Silva Danado, Presidente da Junta de Freguesia da União de
Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, faz saber, que
nos termos e para os efeitos do art 18 n.º 1, al. a) da Lei 75/2013 de 12 de Setembro,
torna pública a lista de trabalhadores que alteraram a sua posição remuneratória no
ano de 2021, em conformidade com o disposto no n.º 2 e n.º 3 do artigo 16.º da Lei n.º
71/2018, de 31 de dezembro, conjugado com os artigos 156.º, 157.º e 158.º da Lei do
Trabalho em Funções Públicas (LTFP), anexa à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

Por deliberação em reunião do Órgão Executivo de 7 de julho de 2021 e cumprindo o
previsto no artigo 156.º da LTFP, alteram obrigatoriamente a posição remuneratória, os
seguintes trabalhadores:

- Graça da Conceição Peniche Cardoso, assistente técnica, na posição 4 nível 9 passa
para posição 5 nível 10;

- Deolinda Rosa Gomes Carneiro Seatra, assistente técnica, na posição 8 nível 13 passa
para posição 9 nível 14;

- Maria Manuel Galvão Laranjo dos Santos, assistente técnica, na posição 7 nível 12
passa para posição 8 nível 13;

- Júlio Manuel Carniça Derreado, assistente operacional, na posição 8 nível 8 passa para
posição 9 nível 9.

Por deliberação em reunião do Órgão Executivo de 7 de julho de 2021, e por reunião do
Conselho de Coordenação da Avaliação datado de 1 de julho de 2021, nos termos do
n.º 3 do artigo 16.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, e cumprindo o previsto no
artigo 31.º e artigos 156.º e 158.º da LTFP, e considerando que:

A proposta cumpre os limites máximos aprovados pelo executivo e estão de acordo
com o estipulado no artigo 31.º, do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho;

Considerando que todos os trabalhadores contemplados integram o universo das
carreiras e categorias abrangidas pela opção gestionária;

Considerando que a verba orçamentada e afeta às alterações de posicionamento
remuneratório não se esgotaram por parte dos trabalhadores que preenchem os
requisitos do citado n.º 2;

Considerando que não há nada a opor à fundamentação proposta para estas opções

gestionárias, não podendo, o CCA, pôr em causa os motivos e decisão tomada pelo

Dirigente máximo do serviço.

Alteram a posição remuneratória por opção gestionária, com efeitos a 01 de janeiro de

2021, os seguintes trabalhadores:

- Joaquim Ernesto Minhoca Abelha, assistente operacional, na posição 9 nível 9 passa
para posição 10 nível 10.

- Maria da Conceição Gervásio, assistente técnica, na posição 8 nível 13 passa para
posição 9 nível 14;

- Maria João Gaudêncio, assistente técnica, na posição 7 nível 12 passa para posição 8
nível 13;

- Virgínia Maria Pina Robalo, assistente técnica, na posição 4 nível 9 passa para posição

5 nível 10;

- Fernanda Chegado Menino, assistente técnica, na posição 2 nível 7 passa para posição
3 nível 8;

- José Manuel Alvito, assistente operacional, na posição 7 nível 7 passa para posição 8
nível 8.

- Jacinto José Facas, assistente operacional, na posição 4 nível 4 passa para posição 5
nível 5.

Montemor-o-Novo, 8 de julho de 2021

O Presidente

                                            (António Joaquim da Silva Danado)